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1. ÚVOD

V posledních letech je probiotikům věnována zvýšená pozornost. Jsou to živé

mikroorganismy, které při vhodném dávkování mají pozitivní vliv na mikrobiotu lidí i

zvířat a tím na celkové zdraví. Tvoří levnou, biologickou metodu v prevenci a terapii

některých onemocnění, což dokládá velké množství vědeckých prací. Používají se

především u onemocnění trávícího systému, urogenitálních nebo imunologických

onemocnění. Účinek probiotik spočívá především v ovlivnění základních funkcí

trávicího traktu. Podporují správnou činnost naší mikrobioty, zlepšují imunitní odpověď

a vstřebávání živin.

Na českém trhu je k dispozici velké množství probiotických produktů, jak ve

formě potravin, které představují především kysané mléčné výrobky, tak i rozmanitá

škála doplňků stravy. Výsledky některých studií o pozitivním vlivu probiotik jsou velmi

slibné, je však zapotřebí nadále ve výzkumu pokračovat a vzdělávat se v této

problematice.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření komplexních informací o probioticích a

zjištění informovanosti studentů vysokých škol v oblasti probiotik za použití

dotazníkového šetření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.2 Probiotikum

2.2.2 Historie a definice

Termín probiotikum pochází částečně z latiny (pro) a částečně z řečtiny (bios) a

v celkovém slova smyslu znamená „pro život”. Poprvé byly probiotika představeny

německým vědcem Wernerem Kollathem v roce 1953 za účelem označení „účinných

látek, které jsou nezbytné pro zdravý vývoj organismu.“ V roce 1965 byl tento termín

použit Lilly a Stillwell v jiném kontextu jako „látky vylučované jedním

mikroorganismem, které stimulují růst jiného mikroorganismu.“ Později Fuller v roce

1992 definoval probiotika jako „živý doplněk stravy, který příznivě ovlivňuje

spotřebitele zlepšením jeho střevní mikrobiální rovnováha (MCFARLAND, 2015).

Moderní historie probiotik začíná počátkem 20. století průkopnickými studiemi

budoucího nositelky Nobelovy ceny Elie Metchnikoffové, ruské vědkyně pracující v

Pasteurově institutu v Paříži. Louis Pasteur identifikoval mikroorganismy odpovědné za

proces fermentace, zatímco Metchnikoff se nejprve pokusil zjistit možný dopad těchto

mikrobů na lidské zdraví. Zvýšenou životnost bulharských venkovských obyvatel spojil

s pravidelnou konzumací fermentovaných mléčných výrobků, jako je jogurt. Spojil to

s „bulharským bacilem“ který byl objeven bulharským lékařem Stamenem Grigorovem,

a později navrhl, že laktobacily by mohly působit proti hnilobným účinkům

gastrointestinálního metabolismu, který přispěl k nemoci a stárnutí (HILL ET

AL., 2014).

Současná definice prošla mnoha změnami a v roce 2001 nabyla své současné

podoby formulované FAO/WHO jako „živé nepatogenní mikroorganismy, které při

podávání v přiměřeném množství poskytují hostiteli zdravotní výhody” (YOO A KIM,

2016).
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2.2.3 Probiotické mikroorganismy

Do probiotických bakterií v současnosti řadíme bifidobakterie, laktobacily,

enterobakterie a streptokoky, které jsou humánního původu a kvasinku Saccharomyces

boulardi, která nemá humánní původ, ale získává se z exotického ovoce liči

(Tabulka 1), (NEVORAL, 2012). Kmeny PB se rozdělují do 2 základních skupin. Do

první skupiny patří bakterie mléčného kvašení, kam zařazujeme bakterie ze tří rodů:

Bifidobacterium, Lactobacillus, Lactococcus.

Ve skupině bakterií mléčného kvašení jsou zařazeny ty bakteriální druhy, které jsou

obecně považovány za bezpečné a po jejich aplikaci nepředstavují pro člověka žádné

riziko (MAZÁNKOVÁ A KOTÁSKOVÁ, 2011). Jsou to nesporující, grampozitivní

bakterie bez cytochromů. Hlavním produktem těto bakterií je kyselina mléčná, kterou

získávají pomocí fermentace cukrů. Nalezneme je v prostředí bohatých na živiny např.

v mléce, mase nebo zelenině. Některé z nich jsou součástí přirozeného ekosystému střev

a také úst (ADAMS, 2016). Za zmínku stojí zejména rod Bifidobacterium. Tyto bakterie

se hojně vyskytují v tlustém střevě lidí a zvířat a byly izolovány také z bachoru a

výkalového vaku včely medonosné (RADA A PETR, 2002).

Bakterie rodu Lactobacillus se nevyskytují pouze v trávicím traktu, jak je tomu

v případě bifidobakterií. Nalezneme je i ve volné přírodě a jsou často součástí potravy.

Je také zajímavé, že laktobacily nemají plazmidy, a proto jsou rezistentní k antibiotikům

(NEVORAL, 2009; MAZÁNKOVÁ A KOTÁSKOVÁ, 2011).

Posledním rodem BMK s probiotickými vlastnostmi je rod Lactococcus. Právě

tato bakterie kolonizuje jako jedna z prvních střevo novorozence. (NOVERR,

HUFFNAGLE, 2005) Tento rod se nejčastěji využívá jako tzv. spouštěč fermentačních

procesů, avšak jejich role PB je velmi nejistá. Jsou sice zahrnovány do velkého

množství studií, ale mnoho efektů jim připisováno není, a ještě v žádných klinických

studiích nebyly jejich probiotické účinky potvrzeny. (Krejsek et al., 2007,

MAZÁNKOVÁ A KOTÁSKOVÁ, 2011)
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 Do druhé skupiny patří probiotické MO, které představují nepatogenní izoláty,

např. Escherichia coli, Clostridium butyricum, Saccharomyces boulardii

(MAZÁNKOVÁ A KOTÁSKOVÁ, 2011). Jedná se tedy o mikrobiální rody, které

zahrnují i potenciálně patogenní kmeny bakterií (FURRIE, 2005).

Mezi nepatogenní izoláty řadíme zejména kvasinku Saccharomyces boulardii,

její velkou výhodou je, že je rezistentní v trávicím ústrojí a dostává se tedy

v životaschopném stavu do tlustého střeva. Navíc na ni nepůsobí antibiotikum. Její

nevýhodou však je, že pokud je její podávání ukončeno, velmi rychle mizí z trávicího

ústrojí (NEVORAL, 2009; GIBSON, 2000).

Základní kritériem pro to, abychom bakterie mohli označit jako probiotické, jsou

následující:

- Nesmí být přítomny patogenní vlastnosti – hostiteli nesmí škodit samotné bakterie, ani

látky, které produkují (FRIČ, 2007).

- Musí být technicky využitelné. Znamená to, že bakterie musí zůstat živé a následně se

v organismu pomnožit. V případě potravin se při potravinářské výrobě, nesmí u

výrobků s přídavkem probiotik změnit chuťové ani jiné vlastnosti oproti komerčním

výrobkům. Probiotická účinnost musí být zachována do konce záruční lhůty

(KOHOUT, 2009).

- Musí přežít průchod trávicím traktem a následně trávicí trakt kolonizovat

(MAZÁNKOVÁ A KOTÁSKOVÁ, 2011). Při průchodu musí překonat nepříznivé

podmínky, jako je působení kyseliny chlorovodíkové v žaludku a žlučových kyselin,

proteolytických enzymů slinivky břišní a lysozymu v tenkém střevě. Toho se dosahuje

dostatečným množstvím preparátu. Zakysaný mléčný výrobek například tvoří dokonalé

prostředí k tomu, aby PB byly ochráněny a měly dostatek živné půdy k růstu

(KOHOUT, 2009).

- Použité probiotické MO musí prokazatelně pozitivně ovlivňovat zdravotní stav

hostitele (MAZÁNKOVÁ A KOTÁSKOVÁ, 2011).
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Tabulka 1 Nejčastěji používané probiotické mikroorganismy

LAKTOBACILY GRAMPOZITIVNÍ KOKY

L. acidophilus Lactococcus lactis subsp. cremonis

L. casei, spec. rhamnosus (GG) Streptococcus salivarius

L. casei Shirota Enterococcus faecium

L. delbrueckii subsp. bulggaricus Escherichia coli (sérotyp O83:K24:H1)

L. reuteri Staphylococcus intermedius

L. brevis Staphylococcus diacetylactis

L. cellobiosus BIFIDOBAKTERIE

L. curvatus B. bifidum

L. fermentum B. adolescentis

L. plantarum B. animalis

KVASINKY B. infantis

Saccharomyces boulardii B. longum

B. thermophilum

L- Lactobacilus Zdroj: NEVORAL, 2012, upraveno

B- Bifidobacterium


[…]


většina (96 %) z dotazovaných zná účinky probiotik. Informovanost o tom, v jakých

potravinách jsou obsaženy probiotika je více než dobrá, odpověď na položenou otázku

věděla většina dotazovaný, přičemž nejčastěji by respondenti hledali obsah probiotik

v kysaných mléčných výrobcích (48 %). Nejčastějším důvodem užívání probiotik u

respondentů je antibiotická terapie (45 %). Překvapivým zjištěním je, že necelá

polovina (46 %) vůbec neužívá antibiotika. V bakalářské práci se podařilo naplnit

výzkumný cíl i předpoklady.

Zajímavým potvrzením některých studií jsou výsledky průzkumu, které ukazují

na souvislost mezi konzumací probiotik při a po léčbě antibiotiky a snížení výskytu

zažívacích problémů způsobených antibiotickou léčbou. Bylo zjištěno, že ti, kteří

konzumují probiotika při a po léčbě antibiotiky mohou trpět méně často problémy

s trávením.

I když je informovanost vysokoškolských studentů v oblasti probiotik více ne

dobrá, je zapotřebí další vzdělávání v aktuální problematice probiotik.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MO mikroorganismus

KTJ kolonie tvořící jednotka

PB probiotické bakterie

BMK bakterie mléčného kvašení

SM střevní mikrobiota

GIT gastrointestinální trakt

VE vaginální ekosystém
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Štroblová Petra a jsem studentkou bakalářského studia na

Jihočeské univerzitě. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku v průzkumu v

oblasti probiotik. U následujících otázek prosím o zaškrtnutí správné odpovědi,

případně zaškrtnutí více možných odpovědí dle pokynů u dané otázky. Dotazník je

anonymní a získané údaje budou použity pouze pro vyhodnocení průzkumu. Předem

děkuji za Váš čas.

Pohlaví: Věk:

Žena 19 - 25 let

Muž 25 - 35 let

35 - a více

1. Probiotika jsou:

Střevní enzymy, které napomáhají trávit potravu

Živé mikroorganismy, které mají pozitivní vliv na lidské zdraví

Antibiotické léčivo

Vitaminové a minerální doplňky stravy

Nevím

2. Prebiotika jsou:

Trávicí enzymy

Nestravitelné složky potravy, které stimulují funkci a růst střevní mikroflóry

Léky k léčbě vysokého krevního tlaku

Léčivo používající se k léčbě nadváhy zajišťující pocit nasycení

Nevím
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3. Jaké mají probiotika účinky? (Můžete zaškrtnout více odpovědí)

Zlepšují trávení a vstřebávání živin Podporují krvetvorbu

Zvyšují možnost otěhotnění

Podporují rozvoj střevní

mikrobioty

Snižují výskyt onemocnění trávicího

traktu
Nevím

4. Které z těchto mikroorganismů jsou řazeny mezi tzv. probiotické

mikroorganismy? (Můžete zaškrtnout více odpovědí)

Bifidobacterium Clostridium

Salmonella Lactococcus

Lactobacillus

5. Která z těchto potravin je dobrým zdrojem probiotik? (Můžete
zaškrtnout více odpovědí)

Luštěniny Houby

Obiloviny Kvašená zelenina

Maso Ovoce

Kysané mléčné výrobky Nevím

6. Užíváte nebo jste užíval/a probiotika ve formě doplňku stravy?

Ano Ne Nevím

7. Z jakého důvodu jste probiotikum užívali?

Problémy s trávením Preventivně

Po léčbě antibiotiky Při zažívacích problémech z

cestování

Gynekologické problémy Jiný důvod

Neužíval/a jsem
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8. Jak často užíváte antibiotikum

1 – 2x ročně

3x – a více

Neužívám

9. Trpíte zažívacími problémy při a po léčbě antibiotiky?

Ano

Ne

Nevím
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9 ABSTRAKT

Probiotika jsou takové mikroorganismy, které při vhodném dávkování podporují

rozvoj a funkci mikrobiot jedince a tím i jejich celkové zdraví. V současné době tvoří

cenově dostupnou, biologickou metodu v prevenci a terapii některých onemocnění.

Podporují fyziologickou funkci gastrointestinálního systému, který tvoří hlavní imunitní

systém organismu.

Bakalářská práce byla zaměřena na možnosti využití probiotik a jejich vlivu na

zdraví člověka. Cílem bakalářské práce bylo sestavení dotazníkového šetření a s jeho

využitím zjistit informovanost vysokoškolských studentů v oblasti probiotik.

Průzkumem bylo zjištěno, že informovanost vysokoškolských studentů je velice dobrá,

avšak je zapotřebí se v této problematice neustále vzdělávat.

Klíčová slova: probiotika, prebiotika, gastrointestinální ekosystém, dotazníkové šetření
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10 ABSTRACT

Probiotics are your microorganisms that, when properly dosed, support the

development and function of microbiots that affect their health. They currently create

affordable, biological methods in the prevention and treatment of personal illness. They

support the physiological function of the gastrointestinal system, which forms the

body's main immune system.

The bachelor thesis was focused on the possibilities of using probiotics and their

effect on human health. The aim of the bachelor's thesis was to compile a questionnaire

survey and its request for information of university students in the field of probiotics.

The survey found that the awareness of university students is very good, it can be a

problem in this problem.

Key words: probiotics, prebiotics, gastrointestinal ecosystem, questionnaire survey

Štroblová, P.: Úroveň informovanosti studentů vysokých škol o účincích probiotik na

lidské zdraví. [The level of awareness of university students about the impact of

probiotics on human health], Bc Thesis in Czech. Pedagogical fakulty, University of

South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic. 2020, p. 45
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