+.-
Příloha formuláře,,Zápis o státní závěrečné zkoušce"

Pedagogická
fakulta
tett!';q
+? {-r}tzr*l.irlr,

Jihočeská univerzita
v Českých Buděiovicích
l,.i,.11 1 l; i: 1

..,,, 1,r; ;: Ť':> + ; :'.'r, i:l i.,, t l i.. r* i ;:

} il {". {:ii iaí: ?j1"Jí:{:j{_r.| 1 í," ?:

POSUDEK BAKALARSKE PRACE
Jméno a příjemní diplomanta: petra Štroblová
osobní číslo: P:Zg4 í?
Studijní program: N7507
studiiní obor: VKZ-k

AkademickÝ rok: 2ot9l2o20
Úroveň informovanosti studentů vysokých škol o vlivu probiotik na lidské zdravi
Katedra: katedra vÝchow ke zdraví
Oponent práce: MUDr. lng. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví, PF JCU

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení v\ýsledné klasifikace)

1 l splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2 3x 4

3 l struktura oráce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3x 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nrampnV

Nejnovější dostupné
nrampnV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1x 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafu nřílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradični pro dané téma nevhodné

I 2 3x 4

7 l nterpretace v,/sled ků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojú
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
Vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce originální, inspřativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodnořenÝ

Vlastní názor chybí

I 2 3 x 4

10|Praktickévyužití | Lzeuplatnitvpraxi Lze publikovat Lze uplatnit ve vlí,uce Nelze oříliš wužít
1 2x 3 4

áce s odbomým jarykem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formální§tránka Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1 x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná neWhovu_iící
1 2x 3 4

14 lGramatika l Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2x 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum:22.5.2020

Podpis oponenta práce:

Otázky k obhajobě:

Práce je věnována aktuálnímu problému současné doby. Ojediněle se objevují překlepy a drobné
gramatické nedostatky. Zkreslujícím faktorem v informovanostistudentŮ mŮže být skutečnost, že ].00

dotazníků bylo rozdáno na 4 různé fakulty a 200 dotazníků elektronickou formou cíleně na studenty
Zd ravotn ě-soci á l n í faku lty.

Do jaké míry se domníváte, že výsledky Vaší práce mohly být ovlivněné tím, že 2l3 dotazníků byly rozdány
na faku!tě cíleně zaměřené na zdravotní vzdělávání?

co vše se dnes dává do souvislosti s kvalitou lidského mikrobiomu?

fr/

Výborně velmi dobře dobře newhovuiící
1 2x 3 4